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PAY:n strategia 

 

Johdanto  

Pohjolan ammatillinen yhteisjärjestö (PAY) pyrkii edistämään kestävää, osallistavaa ja 

oikeudenmukaista työelämää Pohjoismaissa, Euroopassa ja muualla maailmassa. PAY:n tehtävänä on 

varmistaa jäsenjärjestöjensä välinen tiivis yhteistyö. Yhteistyön tavoitteena on edistää 

järjestäytyneiden palkansaajien etuja kokemustenvaihdon, vaikuttamistyön ja yhteisten tavoitteiden 

avulla.  

Tämä asiakirja on PAY:n yleinen strateginen ohjausasiakirja. PAY:n hallitus on hyväksynyt sen 

XX.XX.XXX pitämässään kokouksessa, ja se on voimassa toistaiseksi. Strategia perustuu PAY:n 

sääntöihin ja PAY:n hallituksen hyväksymiin poliittisiin kantoihin ja näkemyksiin.  

Strategia kuvaa yhteisiä ay-haasteita pohjoismaisissa, eurooppalaisissa ja globaaleissa yhteyksissä 

viidellä pääalueella: (1) demokraattinen kehitys, (2) osallistava työelämä, (3) oikeudenmukainen 

vihreä siirtymä, (4) hyvinvointi ja koulutus sekä (5) kasvu ja kilpailukyky.  

PAY:n hallitus päättää syyskokouksessaan tämän asiakirjan pohjalta seuraavan toimintavuoden 

toimintasuunnitelmasta ja budjetista. Päätökset perustuvat myös PAY:n puheenjohtajan, 

työvaliokunnan ja pääsihteerin yhdessä tekemiin arvioihin. Strategia, tehtävänkuvaus ja vuotuinen 

toimintasuunnitelma tuovat PAY:n toimintaan sekä jatkuvuutta että joustavuutta. 

 

Demokraattinen kehitys 

ILO:n ydinsopimusten mukaiset perusoikeudet ovat kestävän demokraattisen kehityksen 

perusedellytys. On tärkeää noudattaa pohjoismaista työmarkkinamallia ja ydinsopimuksia 

paikallisesti, alueellisesti, kansallisesti ja kansainvälisesti.  

Demokratia ja työntekijöiden oikeudet ovat ahtaalla ja uhattuina kaikkialla maailmassa. Kasvavasta 

polarisaatiosta, sananvapauden rajoittamisesta ja konflikteista on tullut arkipäivää. Ammattiliitoille 

on tärkeää puolustaa järjestäytymisoikeutta ja oikeutta tärkeiden yhteiskunnallisten tehtävien 

hoitamiseen poliittisen vallan puuttumatta asiaan. Ay-liike on yksi tärkeimmistä voimatekijöistä 

demokraattisten perusarvojen, ihmisoikeuksien, avoimuuden, oikeusvaltioperiaatteen ja 

sananvapauden suojelemisessa ja puolustamisessa sekä autoritääristen ja demokratianvastaisten 

voimien torjumisessa. Turvallinen ja demokraattinen yhteiskunta tarvitsee myös hyvää 

kriisivalmiutta. Ihmisoikeuksien ja demokraattisten perusoikeuksien toteutumisen ja 

työnantajavastuun kytkös tulee nostaa esille.  

Yhdenvertaisuus ja tasa-arvo ovat keskeisiä lähtökohtia kestävässä demokraattisessa kehityksessä. 

Pohjoismainen ay-liike pitää ensisijaisen tärkeänä yhdenvertaisuuden ja sananvapauden 

puolustamista, ja siksi meidän on myös pyrittävä ylläpitämään ja kasvattamaan Pohjoismaiden 

järjestäytymisastetta.  
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Osallistava työelämä  

Kestävä ja osallistava työelämä tarkoittaa muun muassa turvallisia työsuhteita, 

kehitysmahdollisuuksia ja hyvää työympäristöä. Jokaisen työtä haluavan ja työntekoon kykenevän 

tulee voida tehdä työtä riippumatta sukupuolesta, sukupuoli-identiteetistä tai sukupuolen ilmaisusta, 

etnisyydestä, uskonnosta tai muusta uskonkäsityksestä, vammaisuudesta, seksuaalisesta 

suuntautumisesta tai iästä. Täystyöllisyys tarjoaa parhaat edellytykset osallistaville pohjoismaisille 

työmarkkinoille, jotka ottavat huomioon yhteiskunnan kaikki eri ryhmät. Pohjoismaista 

työmarkkinamallia on kehitettävä jatkuvasti, jotta kaikki työsuhdemuodot, niin vakituiset kuin 

epätyypillisetkin, mahtuisivat mukaan. Alustatyö on esimerkki yleistyvästä työntekotavasta, jossa 

tarvitaan työmarkkinamallin huomiota ja sääntelyä. On myös ratkaisevan tärkeää tarjota 

Pohjoismaihin saapuville maahanmuuttajille ja pakolaisille pääsy työmarkkinoille ja kunnolliset 

kotoutumisen edellytykset. 

Toinen tärkeä haaste on palkansaajien vaikuttamismahdollisuuksien vahvistaminen 

työympäristöasioissa. On tärkeää pyrkiä parantamaan ehtoja etenkin, jos työajat vaihtelevat eikä 

työtä tehdä tietyssä paikassa tai tietyssä organisaatiorakenteessa. Digitalisaatio merkitsee sekä uusia 

mahdollisuuksia että uusia haasteita, jotka on tärkeää havaita sekä lyhyellä että pitkällä aikavälillä. 

Tämän tyyppisen toiminnan edellytyksiä tulee säännellä laein ja sopimuksin. 

Uuden tekniikan, kuten tekoälyn (AI), käyttö muuttaa koko työmarkkinoita. Nämä muutokset voivat 

olla yhteiskunnan ja työmarkkinoiden kannalta myönteisiä, mutta ne voivat myös tuoda mukanaan 

uusia haasteita. On tärkeää, että työmarkkinaosapuolet ovat mukana kehittämässä kestäviä 

ratkaisuja kaikkien palkansaajien osallistamiseksi digitaalisessa siirtymässä. 

 

Oikeudenmukainen vihreä siirtymä  

Vihreä siirtymä on yksi maailman polttavimmista haasteista, ja ay-liikkeen tärkeänä tehtävänä on 

varmistaa, että siirtymä otetaan huomioon resurssien kestävässä käytössä, työmarkkinaosapuolten 

vuoropuhelussa ja työehtosopimuksissa. Ympäristönmuutokset vaikuttavat suuresti sosiaaliseen 

oikeudenmukaisuuteen. Luonnonvarojen kestävä käyttö ja oikeudenmukaista vihreää ja digitaalista 

siirtymää edistävät työehtosopimukset ovat keskeisiä strategisia lähtökohtia. Kestävää siirtymää 

edistävillä investoinneilla on suuri merkitys. 

Kansainväliset sopimukset ja määräykset, kuten Pariisin ilmastosopimus ja Pohjoismaiden 

ministerineuvoston visio Pohjolasta maailman kestävimpänä ja integroituneimpana alueena vuonna 

2030, ovat tärkeitä lähtökohtia oikeudenmukaisessa vihreässä siirtymässä. Tämä edellyttää sitä, että 

Pohjoismaiden ministerineuvosto tekee aloitteen kolmikantakeskusteluista jouduttaakseen 

siirtymää, jolla on selkeitä yhtymäkohtia pohjoismaiseen malliin ja sen kolmeen pilariin.  

Ilmastonmuutos on rajat ylittävä haaste, ja EAY ja EU sekä ITUC, YK, ILO ja OECD/TUAC ovat tärkeitä 

kansainvälisiä järjestöjä, jotka voivat edistää vihreän siirtymän toteutumista sosiaalisesti, 



 

 

 

 27.10.2023 

  

För ett hållbart, konkurrenskraftigt Norden  3 

 

taloudellisesti ja ekologisesti oikeudenmukaisella tavalla.  

 

Hyvinvointi ja koulutus 

Kestävää ja kilpailukykyistä tulevaisuutta edistävä vahva hyvinvointimalli on Pohjoismaiden 

tärkeimpiä pilareita. Se luo perustan tarpeellisille sosiaalisille investoinneille, jotka kohdistuvat 

esimerkiksi elinikäiseen oppimiseen, koulutukseen, tutkimukseen ja kehitykseen, kestävään 

infrastruktuuriin, lasten- ja vanhustenhuoltoon sekä yleisiin hyvinvointijärjestelmiin. Elinikäisen 

oppimisen edellytyksenä on, että täydennyskoulusta voi saada sekä työelämässä että sen 

ulkopuolella ilman toimeentulon heikkenemistä. Tämä on ratkaisevan tärkeää optimaalisesti 

toimiville työmarkkinoille. Vihreä siirtymä, digitalisaatio ja väestönkehitys – jonka myötä työikäisiä on 

yhä vähemmän – tekevät elinikäisestä oppimisesta tärkeämpää kuin ikinä ennen. Julkisten 

järjestelmien ja työmarkkinaosapuolten on kehitettävä tätä kaikkea yhdessä.  

On tärkeää pystyä havaitsemaan ja ennakoimaan uuden ammattitaidon tarvetta ja uusien 

työpaikkojen sijoittumista. Lisäksi on tärkeää kyetä havaitsemaan alueita, joilla innovointia ja 

kehitystä pystytään vauhdittamaan.  

 

Kasvu ja kilpailukyky 

Tärkeä lähtökohta Pohjoismaiden kasvulle, korkealle työllisyysasteelle ja kilpailukyvylle on hyvä 

sopeutumis- ja mukautumiskyky sekä laadukkaat julkiset palvelut. Yhteistyö on edellytys kestävälle 

kasvulle, jossa huomioidaan perusoikeudet ja tarjotaan edellytykset täystyöllisyydelle. Sosiaalisesti 

menestyksekkäät yritykset ovat kilpailukykyisiä, mikä puolestaan edistää Pohjoismaiden kehittymistä 

kestäväksi korkean työllisyyden alueeksi. 

Vaikuttamistyö pohjoismaisten laitosten, kuten Pohjoismaiden neuvoston ja Pohjoismaiden 

ministerineuvoston, suuntaan on strategisesti ratkaisevan tärkeää rajat ylittävissä asioissa ja 

haasteissa. Pohjoismaiden välistä integraatiota on helpotettava yhdenmukaistamalla ja 

koordinoimalla työttömyysturva- ja verotusjärjestelmiä sekä työmarkkinapolitiikkaa. Lisäksi on 

tärkeää parantaa Pohjoismaiden keskinäistä osaamista EU-lainsäädännön ja kansainvälisten 

sopimusten täytäntöönpanosta. 

Aktiivinen työmarkkinapolitiikka ja työehtosopimuksin säädelty muutosturva ovat tehokkaita 

työkaluja, jotka parantavat kilpailukykyä ja työllisyyttä. Perusedellytyksenä ovat strategiat, jotka 

takaavat samat ehdot palkansaajille ja yrityksille. Vuorovaikutus yli maanrajojen sekä toimivat ja 

ympäristöystävälliset liikennereitit edistävät osaamis- ja kasvualueiden kestävää alueellistamista 

Pohjoismaissa. Pohjoismaisessa yhteistyössä on kehitettävä tätä koskevia yhteisiä ratkaisuja. 

Vapaa liikkuvuus edistää kehitystä ja innovointia, mutta se edellyttää myös parempia välineitä 

sosiaalisen polkumyynnin ja harmaan talouden torjuntaan. Yhtenä haasteena on se, että 

Pohjoismaiden rajatyöntekijöiden ehtoja tulisi säännellä tehokkaasti. Tämä koskee erityisesti raja-

alueita, joilla on tarpeen koordinoida sekä lainsäädäntöön että työehtosopimuksiin perustuvaa 

kansallista sääntelyä. Se koskee myös koronapandemian kaltaisia kriisitilanteita ja odottamattomia 
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tapahtumia, joissa hallitusten ja työmarkkinaosapuolten on tehtävä yhteistyötä kestävien ratkaisujen 

kehittämiseksi palkansaajille. 

 

 


